illeuc trouvé¹⁰. Il est doute entre les auteurs qui furent les parens de Venus : les aucuns dient que elle fut fille d'un appellé Cyrus et d'une femme appelée Sirie ; les autres dient de Sirius et de Dyone, femme chiprienne ; et les poetes dient, pour exaulser son nom, que elle fut fille de Jupiter et de Dyone¹¹. Mais de quelconque pere ou mere que elle feüst fille, elle fut tant belle de visage et si gente de corps, que elle decevoit le jugement de ceulx qui la resgardoient¹². Et tant que les aucuns l'appelloient Venus, qui est le nom d'une des sept planetes, les aultres [f° 58ra] l'appelloient femme celeste engendree de la rousee du ciel¹³, et les aultres la nommoient deesse immortele, combien que ilz sceüssent que elle feüst nee de mortelz parens. Et encores disoient que elle estoit mere de Cupido, le Dieu d'amours¹⁴.
 110 Et ceste Venus fut femme de Vulcanus, roy de la cité Lemnos en Grece, qui fut filz de Jupiter. Et après la mort de Vulcanus, elle fut femme de Adonis, le filz de Cynara, roy de Chipre, et de Mirra sa fille¹⁵. Après la mort de Adonis, ceste Venus cheÿ en si grant chaleur de luxure que, par pluseurs fornications et ribauldies, elle ordoya toute la clarté de sa beaulté. Car il fut notoire en Chipre que le roy Vulcanus son mari la trouva couchee

¹⁰ Isidore de Séville, *Etymologiarum ...*, lib. 14, Cap. 6, par. 14 : « Cypros insula a ciuitate Cypro, quae in ea est, nomen accepit ; ipsa est et Paphos Veneri consecrata in Carpathio mari, uicina Austro, famosa quondam diuitiis, et maxime aeris. Ibi enim prima huius metalli inuentio et utilitas fuit. »

¹¹ Boccace, op. cit., Lib. II, Cap. LIII : « Sane quicquid Assyrii sentiant vel Macrobius hystoria tamen videtur sentire, et Tullius testatur ubi De naturis deorum Venerem fuisse Syria Cyproque conceptam, id est ex Syro homine et Cypria muliere, quam Astarcem vocavere Syri, eamque Adoni nupsisse, et ut dicit Lactantius in libro Divinarum institutionum. »

¹² Boccace, op. cit., Lib. III, Cap. XXII : « Volunt [Albumasar secutus sum et venerabilem Andalo] igitur Venerem esse feminam complexione ftegmaticam atque nocturnam, apud amicos humilem et benignam, acute meditationis in compositionibus carminum, periuria ridentem, mendacem, credulam, liberalem, patientem et levitatis plurime, honesti tamen moris et aspectus, hylarem, voluptuosam, dulciloquam maxime, atque aspernatricem corporee fortitudinis et animi debilitatis. Est huius insuper significare pulchritudinem faciei, et corporis venustatem, rerumque omnium decorem. »